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Konferencję „O tym się nie mówi IV – komunikacja osób 
niedosłyszących” zorganizowali, we współpracy z Polskim 
Stowarzyszeniem Fonogestów oraz Centrum Edukacji Nie-
słyszących i Słabosłyszących, członkowie Koła Naukowego 
Studentów Niesłyszących i Słabosłyszących „Surdus Loqu-
ens” (Koło było organizatorem także trzech poprzednich 
edycji tej konferencji: „O tym się nie mówi – osoby sła-
bosłyszące w edukacji, na rynku pracy i w sferze społecz-
nej”, „O tym się nie mówi II – aspekty audiologiczne, tech-
niczne i rehabilitacyjne uszkodzeń słuchu” oraz „O tym się 
nie mówi III – coaching osób z uszkodzeniami słuchu”).

Konferencja składała się z czterech sesji tematycznych: na-
ukowej, społecznej, komunikacji językowej oraz komuni-
kacji religijnej. Rozpoczęły ją krótkie wystąpienia powi-
talne organizatorów konferencji – Mateusza Kargula oraz 
Karoliny Czaban, prezesa Koła – Aleksandry Gulip oraz 
kuratora Koła – dr Aleksandry Borowicz. Następnie mia-
ło miejsce oficjalne otwarcie konferencji przez dr hab. Ewę 
Domagałę-Zysk, prof. KUL. Podczas sesji naukowej roz-
mawiano o trudnościach komunikacyjnych osób z uszko-
dzeniem słuchu, fonogestach, możliwościach komunikacji 
w języku obcym, korzyściach wynikających z użytkowa-
nia implantu ślimakowego, komunikacji między światami 
społeczno-kulturowymi oraz o oczekiwaniach studentów 
niesłyszących wobec organizacji studenckich.

Dużo czasu poświęcono także na dyskusje o problemie 
tożsamości osób niesłyszących, realiach życia, duchowo-
ści oraz (co wzbudziło największe zainteresowanie wśród 
uczestników konferencji) o nowych technologiach, apli-
kacjach i urządzeniach pozwalających osobom z uszko-
dzeniami słuchu na lepsze słyszenie np. w hałasie. Pre-
legentami byli zarówno studenci, opowiadający o swoich 
doświadczeniach, jak i osoby, które zajmują się zawodo-
wo zagadnieniami dotyczącymi osób niesłyszących/sła-
bosłyszących w różnych ośrodkach, organizacjach, szko-
łach. Jednym z  istotnych tematów konferencji był także 

networking. Alicja Nowogrodzka poprowadziła warsztaty 
na temat wizerunku w świecie wirtualnym i realnym oraz 
zainicjowała pantomimę, w której drużyny miały za zada-
nie odgadnąć przedstawiane postacie.

Czwarta edycja konferencji „O  tym się nie mówi” spo-
tkała się z pozytywnym odbiorem ze strony uczestników. 
W czasie przerw i podczas spotkań nieformalnych nie za-
brakło ożywionych dyskusji o zagadnieniach poruszanych 
podczas sesji. Był to czas nie tylko na zdobycie wielu po-
żytecznych informacji na tematy dotyczące osób niesły-
szących i słabosłyszących, lecz także okazja do nawiązania 
nowych znajomości, zawodowych kontaktów i poznania 
atrakcji turystycznych Lublina. Organizatorzy konferencji 
mają nadzieję, iż uczestnicy, czerpiąc z pozytywnej energii 
płynącej z tego spotkania, będą podejmować działania słu-
żące zwiększeniu świadomości społecznej w zakresie pro-
blematyki dotyczącej osób niesłyszących i słabosłyszących.
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Zdjęcie grupowe uczestników konferencji „O tym się nie mówi IV”
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